МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПРИКАЗ

18.09.2017 г. № 1327

г. Майкоп

О проведении природоохранной акции

«Мы чистим мир» с обучающимися

образовательных организаций

Республики Адыгея

С целью воспитания бережного и внимательного отношения к природе,

создания условий для формирования экологического мышления и осознания

ответственности подрастающего поколения за изменения, вносимые в природу,

а также привлечения внимания школьников и общественности к необходимо-

сти решения проблем загрязнения окружающей среды бытовыми отходами

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 18 сентября по 20 октября 2017 года природо-

охранную акцию «Мы чистим мир» с обучающимися образовательных органи-

заций Республики Адыгея (далее – акция).

2. Организацию подготовки и проведения акции поручить государствен-

ному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образова-

ния Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей Респуб-

лики Адыгея» (директор Клёнов А.И.).

3. Утвердить:

3.1. Положение о проведении акции (приложение 1);

3.2. Состав организационного комитета акции с правами жюри (прило-

жение 2).

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных

районов и городских округов, директорам государственных образовательных

организаций обеспечить участие образовательных организаций в акции.

5. Контроль исполнения приказа возложить на начальника Управления

реализации государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи

Министерства образования и науки Республики Адыгеи Нагорокова А.А.

Министр А. А. Керашев

Приложение № 1 к приказу

Министерства образования

и науки Республики Адыгея

№1327 от 18.09. 2017 года

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении природоохранной акции «Мы чистим мир»

с обучающимися образовательных организаций Республики Адыгея

1 .  О б щ и е  п о л о ж е н и я

Природоохранная акция «Мы чистим мир» с обучающимися образова-

тельных организаций Республики Адыгея (далее – акция) проводится Мини-

стерством образования и науки Республики Адыгея при участии Российского

движения школьников Республики Адыгея.

Организацию подготовки и проведения акции осуществляет государст-

венное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования

Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики

Адыгея».

2 .  Ц е л ь  и  з а д а ч и

Цель акции: воспитание бережного и внимательного отношения к приро-

де, создание условий для формирования экологического мышления и осозна-

ния ответственности подрастающего поколения за изменения, вносимые в при-

роду, а также привлечение внимания школьников и общественности к необхо-

димости решения проблем загрязнения окружающей среды бытовыми отхода-

ми.

Основные задачи акции:

 формирование у обучающихся экологической культуры поведения на

улицах города, села, поселка, аула, а также местах отдыха;

 привлечение внимания школьников и общественности к решению про-

блем загрязнения природных объектов Республики Адыгея;

 стимулирование личной заинтересованности в поддержании чистоты в

городе, селе, поселке, ауле, а также местах отдыха.

3 .  У ч а с т н и к и  а к ц и и

Участники акции: образовательные организации Республики Адыгея всех

типов и видов.

В мероприятиях акции могут принимать участие педагоги, обучающиеся

1-11 классов, а также их родители; представители общественности, работники

производств, жители населенных пунктов и пр.

4 . О р г а н и з а ц и я  и  п р о в е д е н и е  а к ц и и

Природоохранная акция «Мы чистим мир» с обучающимися образова-

тельных организаций Республики Адыгея проводится в период с 18 сентября

по 20 октября 2017 года одновременно во всех образовательных организациях

Республики Адыгея и проходит по принципу одна образовательная организа-

ция – один отчет. Индивидуальное участие педагогов и обучающихся в акции

не допускается и не оценивается.

Шаги по организации акции в образовательных организациях:

 подготовить приказ об организации акции в ОО, назначить ответствен-
ные лица за проведение акции;

 выбрать интересующие объекты по наведению порядка (территория об-
разовательной организации; улицы города, села, поселка, аула; места от-
дыха и пр.);

 разработать план проведения природоохранной акции в ОО, в который
входят мероприятия по наведению порядка на выбранных объектах и те-
матические мероприятия для участников акции по воспитанию бережно-
го и внимательного отношения к природе;

 провести запланированные мероприятия акции;

 подготовить отчет по проведенным мероприятиям;

 отправить отчет в республиканский оргкомитет акции.

5 .  Т р е б о в а н и я  к  о ф о р м л е н и ю  о т ч е т о в

Ниже приведены требования по оформлению отчетов и критерии их

оценки.

№

п/п

Показатель,

требования к оформлению

Форма

предос-

тавления

Критерии оценки

Коли-

чество

баллов

1.

Приказ о проведении природоохран-

ной акции «Мы чистим мир» в ОО и

назначении ответственных лиц за

проведение акции

в печат-

ном виде
Наличие приказа 1 балл

2.

План проведения природоохранной

акции «Мы чистим мир» в образова-

тельной организации

в печат-

ном виде

Наличие утвер-

жденного плана

проведения акции

1 балл

Полнота и разно-

образие мероприя-

тий

3 балла

3.

Текстовое описание участия ОО в

акции. Объем не более 10 страниц.

Указывается ОО, город / район, уча-

стники акции. Кратко описываются

все проведенные мероприятия. От-

дельно описываются объекты по

наведению порядка, обосновывается

их выбор и вклад участников в очи-

стку территории.

в печат-

ном виде

Оценивается пол-

нота и грамот-

ность описания

проведенных ме-

роприятий, вклад

участников

5 бал-

лов

4.
Статистические данные в виде таб-

лицы (см. форму таблицы ниже)

в печат-

ном виде

Оценивается ко-

личество вовле-

ченных в акцию

сторон, разнообра-

зие и количество

мероприятий

5 бал-

лов

5.
Освещение акции в СМИ и инфор-

мационное сопровождение в сети

в электро-

ном виде*

Ссылки на ресур-

сы сети Интернет

1 балл

за ка-

№

п/п

Показатель,

требования к оформлению

Форма

предос-

тавления

Критерии оценки

Коли-

чество

баллов

Интернет.

Прикладываются скриншоты, копии

печатных СМИ, записи видеорепор-

тажей.

(записать

на диск в

отдель-

ную папку

«СМИ»)

должны быть дей-

ствующие, осве-

щение в СМИ

учитываются за

период проведе-

ния в акции

ждое,

но не

более 5

баллов

по

крите-

рию

6.

Видеоролик выполненный в формате

кинорепортажа длительностью 10-15

минут, повествующий об участии

образовательной организации в при-

родоохранной акции «Мы чистим

мир», раскрывающий экологиче-

скую, социально-полезную, пропа-

гандистско-просветительскую дея-

тельность образовательной органи-

зации.

Обязательные условия: присутствие

в кадре обучающихся. В титрах ки-

норепортажа указывается ОО, го-

род / район.

в электро-

ном виде*

(записать

на диск в

отдель-

ную папку

«ВИДЕО-

РОЛИК»)

Оценивается: каче-

ство, художествен-

ная целостность

кинорепортажа,

соответствие его

текстовому описа-

нию; значимость

социально-

полезной деятель-

ности представ-

ленной в киноре-

портаже, выдер-

жанность сюжет-

ной линии, опера-

торская работа

10 бал-

лов

7.

Дополнительные материалы, рас-

крывающие масштаб проведенных

мероприятий, активность участни-

ков, периодичность проведения по-

добных акций.

Например: информация о раннее

проводившихся экологических акци-

ях, мониторинг их результатов; ис-

следовательские работы природо-

охранной тематики; фотографии,

результаты анкетирования, отзывы

участников и др.

в электро-

ном виде*

(записать

на диск в

отдель-

ную папку

«ПРИ-

ЛОЖЕ-

НИЕ»)

Оценивается мас-

штаб мероприя-

тий, активность

участников, вклад

ОО в экологиче-

ское воспитание и

просвещение обу-

чающихся

5 бал-

лов

*Материалы в электронном виде предоставляются на носителе без возможно-

сти редактирования записанной информации (диски CD-R или DVD-R).

Диск должен быть подписан: ОО, город / район.

ИТОГО:
35 бал-

лов

ТАБЛИЦА

Статистические данные об участии (название ОО города / района) в природо-

охранной акции «Мы чистим мир» с обучающимися образовательных органи-

заций Республики Адыгея (18.09 – 20.10 2017 года)

№

п/п

Назва-

ние ме-

роприя-

тия

Дата про-

ведения

мероприя-

тия

Место

прове-

дения

Краткое

описание

мероприя-

тия

Категория участников

мероприятия (обучаю-

щиеся, педагоги, роди-

тели и пр.)

Их ко-

личест-

во по

катего-

риям

Руководитель ОО    _______________    ________________

МП                (подпись)     (расшифровка подписи)

 К отчетам прикладывается заявка по форме:

ЗАЯВКА

на участие в природоохранной акции «Мы чистим мир»

с обучающимися образовательных организаций Республики Адыгея

Наименование ОО (полное и сокращенное)

Населенный пункт

Район (город)

Руководитель ОО (Ф. И О. полностью)

Телефон ОО

Е-mail:

Руководитель ОО       / подпись /  / расшифровка подписи /

М.П.

6 .  П о р я д о к  и  с р о к и  п о д а ч и  д о к у м е н т о в

Отчеты образовательных организаций об участии в природоохранной ак-

ции «Мы чистим мир» с обучающимися образовательных организаций Респуб-

лики Адыгея и заявки принимаются до 25 октября 2017 года (включительно)

по адресу: 385020, Республика Адыгея, г. Майкоп, ул. Крестьянская, 378,

ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного образования детей Республики Ады-

гея».

7 .  П о д в е д е н и е  и т о г о в

По итогам проведения природоохранной акции «Мы чистим мир» для

обучающихся образовательных организаций Республики Адыгея и представ-

ленным отчетам лучшие коллективы образовательных организаций награжда-

ются Дипломами победителей и призеров от Министерства образования и нау-

ки Республики Адыгея.

Координатор акции – Валуева Наталья Николаевна, заместитель директора

по естественнонаучному направлению ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного

образования детей Республики Адыгея» (моб. тел.: 8-960-437-03-74), e-mail:

rc_dod-eco@list.ru.

Приложение № 2 к приказу

Министерства образования

и науки Республики Адыгея

№ 1327 от 18.09.2017 года

С О С Т А В

организационного комитета с правами жюри

по проведению природоохранной акции «Мы чистим мир» с обучающимися

образовательных организаций Республики Адыгея

Председатель:

Кленов А. И., директор государственного бюджетного образова-

тельного учреждения дополнительного образования

Республики Адыгея «Центр дополнительного обра-

зования детей Республики Адыгея»

Заместитель председателя,

координатор:

Валуева Н.Н.,

заместитель директора по естественнонаучному на-

правлению ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного

образования детей Республики Адыгея»

Афаунов Р.Н.,

консультант Управления реализации государствен-

ной политики в сфере воспитания детей и молодежи

Министерства образования и науки Республики

Адыгеи

Алексеенко Е.В.,
методист ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного об-

разования детей Республики Адыгея»

Видная И.В.,
методист ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного об-

разования детей Республики Адыгея»

Воронова Е.А.,
методист ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного об-

разования детей Республики Адыгея»

Пышная Л.Н.,

заведующая учебно-организационным отделом

ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного образования

детей Республики Адыгея»

Татаренко И.И.,

заместитель директора по социально-

педагогическому направлению ГБОУ ДО РА «Центр

дополнительного образования детей Республики

Адыгея», координатор Российского движения

школьников в Республике Адыгея